Nunes  Campos  (Presidente),  Francisco  Marconi  de  Oliveira,  Atílio  Pitarelli,  Núbia  Matos 
Moura, Acácia Sayuri Wakasugi e Roberta de Azeredo Ferreira Pagetti. 

Relatório 

Contra  a  contribuinte  acima  identificada  foi  lançado  o  Imposto  de  Renda 
Pessoa Física – Suplementar,  exercício 2003  (fls.  76/82),  no valor de R$ 8.612,79  (oito mil, 
seiscentos e doze reais e setenta e nove centavos), que sofre a incidência de multa de ofício e 
juros de mora. 

O  valor  apurado  decorreu  da  glosa  com  despesas  de  instrução  com  pessoa 
que não consta como dependente do declarante, no valor de R$ 1.440,00 (mil, quatrocentos e 
quarenta reais), e das despesas médicas deduzidas indevidamente por falta de comprovação ou 
previsão legal, no valor de R$ 29.879,22. 

O  contribuinte  apresentou  impugnação  alegando  que  a  greve  na  Receita 
Federal acabou por cercear a sua defesa e que a fiscalização não pode exigir comprovação que

[...]

A impugnante não questionou a glosa da despesa com instrução. 

A  Sétima  Turma  de  Julgamento  da  DRJ/CTA,  por  meio  do  Acórdão  nº 
06­25.623,  considerou  a  impugnação  procedente  em  parte,  aceitando  parte  das  despesas 
médicas no valor de R$ 14.700,00  (quatorze mil e  setecentos  reais) e  reduzindo o  imposto a 
pagar no valor original de R$ 4.559,29 (quatro mil quinhentos e cinquenta e nove reais e vinte 
e nove centavos). 

Cientificado em 13 de abril de 2010 (fl. 93), o contribuinte interpôs recurso 
voluntário no dia 7 do mês subsequente (fls. 94/105), alegando que: 

a)  alguns direitos e garantias individuais que devem ser respeitadas, sob pena de